jjrp eligeridp, sibi paslore puiictis episcppis et car-
'diiialibus apud ecclesiam Beati Petri, non sine di-
yli)) disppsitione copsilii facium est, ut inejus per-
sPhairi unaiiiralter concordarent, et papam Adria-
riuiii eiecTuiritam clerici quam laici parilef Concla-

hiarites,, .eiim .inviturii, et reniienierii iri sede beaii
'Petri inllironizaninl,Deo aticlbreVDomiiiicajincar-
nalionis aiuio"1154, iridiCtione,jii.. Erat enim. vir
valdebenignus, niitis *etpallens,., !ti Anglica et L'a-
tipa lingua peritus, ,in seriiione.factilidiis, Tn elo-
quenlia politus-, in cantileiia praicipiitis etpfasdlca-
tor egregius, ad irascendtim TardtisVidigiibscen-
duni velox, liilaris; dalor, in eleemosyhis largus,
el in omiii lnorura co.inpositioneprseC.lartis.;

In diebus illis, Arnaidtts BrixieiisisVliajreticus.ur-
bem intrafe pra:sumpserat-, et eTrpfissHiveiifina
disseininaiis, mentes siriipliciuiii ayia verilalis 'srib-
vertefe conabatur. Pro tujiis exptilsioiie supradicti
Eiigenius, etAnasiasiusRoriiani ppAlificespiiifimuii)
jam laboraverurit, sed favofe et poienlia qpbf.um-
dam peryersorutii civium, el; maxiirie senatpriim,
qiii liihcad fegiiricri civitaiis a populb fuerant.in-
.slituli, anledicitiS |iaerelicus liiunitus efiuttiS.cbn-
tra prohihitionerii Adriani pap;e in eadein civilale
pibcaciter morabatur, ei slbi, aC fratribus stiis in-
SidiaiT.cceperat, et publice, atque atfociter adyer-
saf i. V.ene.rabilemnaiBque. virum niagisirurii D....
p.resbyteriim cardinaierii liluloSanctaiPoleiili.anffl
ail;piaeseniiarii:ipsius pontificis euhi.em quidam ex
ipsis iuefelicis ausu iiefario iu via Sacra invadere
pfa:sum.pser.unl, et ad iiilcriluin .vulnerayefunt.
"Quaprppier.ppnlifex ipse ciyilatein Rpmanam in-
lerdictp. siippiosuii, et lisqtie; ad qiiaitani fefi£.ih
Tnajoris hebdpiiiadasunivcfsa Ciyitas a diyihis ces-
savit pfliciis, Tunc vero :pra3dicti,.senatofes cpm-
pulsi a plero el pppulo RPmaiio, accesserunt ad
priBseiiiiatii.ejusdein poiitifii-is, el iid ipsius man-
J:daluih supcr i.saii(;ia. Dei Evangelia juraverttnt,
quod saspe dictiim liaefeliciiin, et Teliquos ipsius
seclatpres, de tbta urbe Rpmana et ejus finibus sine
liibra expellerent, nisi ad iiiaridaturii elbbedien-
Tiaiii ipsius papae redirent, Sic itaqtie ipsis ejeclis,
et civiiaie ab intefdicto abspltita, repleti. sunt om-
nes gaudio iiiagiio, laudaiites pafitef, el beiiedi-
centes Dominuiii. lti crastintini aiiieni, yide'iceidie
'Ccenas Doiiiini ;eoricurfente u)idiqiie.de riipra ad
annute remissionis gratlatoi, et gloriosam Testiviia-
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tem maxima populorura multitudine, idem beni-. j
gnus pontifex cum fratribus suis episcopis,et caf-
dinalibus, alque immerisa procerum, et civium.
turba, de civilate Leoniana, ubi a teirfppre ordina^
tionis sua3 fuerat coinmoratus, cum horiorificeritia'
niagna exivit, el transiens'per mediam urberir,
universi sibi populo congauderite, ad Lateranense

patriarchium cum jucunditate pervenit: Ibique die
ipso,' el, sequente sexta feria, et sabbato sanctb,
Pascha quoqtie, ac seeuiida, terlia et quarta feria
divina mysteria solemhiter celebravit, atquein La-
teranensi palatio secundum Ecclesi» anliquam con-
sueludinem Pascba cum discipitlis suis festive co-
medit. Celebrato itaque cuni helitia festo, singuli
ad pfopria cum gaudio redierunt. -

Eodem temporeVWilhelmus rex ISiCilisecontra
matrem, ac' dominam suam Sacrosanctam Roma-
nam Ecclesiam procaciter cornua erexit, et congre-
gato exercitu terram Beati Petri hostiliter fecit in-
vadi: Benevenianam itaque civilatem aliquandiu .<
exercilus ejus bbsedit et burgos ejus incendit.
Deinde fines Campania; violenler ihgredjens villara
Ceperam, et Caslrum Babucum atque alia imrau-
nita loca nihilominus concremavit. Pro iis ei'go, et
aliis offensis pradictus Adrianus papa, Petri gla-
dium exerens, ipsum regera cxcommunicationi3
gladio percussit. Interea Fredericus Teutonicorum
rex cum magno exercitu Lombardiarii intravit, et
civitatem Terdonam diu obsedit, qua deyicta et
sibi subacla.celeriterpropRrabat ad tifbem intatita
feslinantia, ut merito credi possel magishostis ac-
cedere, quani palfonus. Hocigitur cognito, Adria-
nus papa, qiii eo tefnpore apud Viterbium fesider-
bat, deliberato ctim fralribus suis, el Peiro UrbiS
prafecto, atqtie OddoneFrangepane consilio, misit
ei obviam Joannem titulo Sanctorum. Joannis, et
Pauli, etG. titulo Sancta3Pudentianaa pfesbyteros,
alque G. diaconum. Sancta; Maria3in Porlicu, car-
dinales, quibus et ca^era capitula dedit, ac mo- ,
dum, et fofniam pra^fixil, qualiler cum ipso pro
Ecclesia deberent cpm.ponere. Qui accepio.man-
dato pum festinantia prpficiscenles eumapud San-
cium Quiriciiiii invenertint, et accedentes ad ipsum
honbrifice recepti sunt, et inMentorium dedticii.
Post salutationem vero litleras ei appstolicas por-
rexernnt et domni papaj exposueruiit inandatuiii.
In quibus continebaiur inler cailera, ul redderet
cisdem cardiiiaTibus Arnaldum hajreticum, qnem^
vicecomites de Campania abstulerant magistro, 0.
diacono Sancli Nicolai apua Briculas ubi eum ce-
perat, quera tanquam propiietam in terra sua cutn,
Jionore habebant. Rex "vero, audilis domiiii-papaj
mandatis conlinuomissisappariloribus cepit unum
de vicecomitibiis illis, qui valde perterritus euin-
ilem haefelicumin manibus cardinalium siaiim re-
stittiit. Cselerum ante adventum ipsornm cardina-
lium idem rex pramiseral Arnulftim Coloniensera,
et Anselmum Ravennatem archiepiscopos ad pra?-
«entiam sa3pe dicli poiilificis, ut de ipsius corona-
tione ciimeptractarent, et dealiis insimul conyeni-
rent, ideoque responsum cardinalibus dare non
nolerat, nisi prius archiepiscopos ipsos reciperet.
Ponlifex -'.aulein,qui propter nimium suspecluni
iiiiperaloris adyentum ad Urbevefanam civitalein
iransire, et illuc imperalorem disposuerat exspec-
tarc, pro repenlino et inopinato illorum adventu
in majorem-dubitaLionein cecidit. Sed cum ad |o-
euin iilum lutissimum jamseciire nonpossettrans-
ire, ad civilalem-Caslellanam resiiiianler ascendit,
«bi, si de persona ejus rex male cogitasset, irani
iilius seeure declinare, etiniquos cogitalus ipsius
facile posset elidere. Archiepiscopi verp secuti sunt
cum, exponentes bonam regis volunlalem, qtiam
erga eum, et totam Romanam Ecclesiam habebat,
et alia, qnassibi erant impdsita nihilominus osten-;
denles. Quibus ponlifex deconsilio fralrum suorura
dixit: i. Nisi prius recepero fratres nieos cardina-

Vles, qttos ad regem delegayl, imllura vobis respon-
sura dabo. J Cafdinales itaque a rege et arcliierii-
scopi a pontifice infecto negotio redeuntCs, obvia-
verunt sibi, dicenles ad invicem, quod pfopter
eorum absenliam responsum ab utraque paftedila-
tuiu fuierat. Ideoque babito ihterse salubriori cori-
silio insimul venerunt ad prajsentiam regis in
campo Viterbiensi ubi castra posuerat. Venerat au-
teni ad eum Octavianus tittilo Sancte Caecilisepres-
byter cardinalis, riori missus a ppniifice, sed di-
niissus, jam spirans seditionem ex schisniaticis.
Postquam vero prasdicti cardinales inlraverunt ad
regem, et habtierunt consilium super eorum lega-
tione de satisfaciendo mandato Romani pontificis,
idein Octavianus, quod .hauserat, virus evomere
coepit, et pacem lurbare; sed i.nbrevi, et ratione
valida repressus est a fratribus"stiis cardirialibus,
et sicut dignus efat,-niulla Confusipne respersus.
Tandeni adv.ersario confutato et salubri cpnsilio

Qcomprobato, rex omnium procerum.et militum suo-
rum curiam maximam congregavit, et in praasenlia
eoriimdem c^rdinalium allata sunt sacra pignora,
rrtix et Evangelia super quas iiobllis quidara miles
,de ca3teris electus, et conjuratus,atquelertioju-
rafe jiissus, in anima sua et ejusdem regis jura-
vit, vilam et membra non ai.iferre, sed conservare
papa3Adriano el cardinalibus ejns, nec malain ca-
piionem facere, honorem et bona sua eis non au-
ferre, riec auferri perniittere, sed et si quis auferra
vellet, omnimode prohibere et cohtradicere. Post
illataiu vero injuriam pro posse sup et viridicari
faceret et emendari, atque concordiam jam pri-
dem per principales personas utriusque curia; fac-
lam inviolatara de ca3teroconservare.

Hoc itaque juramehlo, sicut dictum est, et a
rege praslilo et a cardinalibus. ipsis cum alacriiate
recepto, cqnlinuo accepta licenlia concito gfadu
cardinales reversi sunt ad summum ponliucem,

rj,universa, qua? fecerant, sibi, el frairibus suis cum
diligentia referentes. Placuit ergo pontifici, et ejus
collateribus, quod ialis securitas eis a rege dala.
el per Consiliumprincipum suoriim firmiter robo-
ralaest; ideoque omni mala suspicione sublala de
medio regia3 petitioni de iinponenda sibi cororia
imperii benigne annuit, et ut ad invicem sese vi.de-.
rent, locus congruus et dies certus ab uiraqtie
parte statutus est. Processit igilur rex .curii exer-
citu suo in terrilofium Sutrintim, el castra melatus
est in campo Grasso. Pontifex auiem ad civiiatein
Nepesinam descendit, et in secunda die, occurren-
tibus raultis Teutonicorum principibus, cuiri plu-
fima clericorura ct laicorum muliiludine, ad pra3-
senliam sa3pedicti regis, euiri episcopis et cardinali-
bus suis usque ad ipsius tenlorium ctun jiicunditate
deductus est. Cum autem rex de more ofiicium
straloris'cidem papas lion exhibeiel, cardinales,
qui cum co venerant, tufbati, et valde perterriti

r. abierunt retrorsum, el in pnedicta eivilale Caslel-
lana se receperunt, relicto ponlifice ad tentoriuni
fegis. Quocirca domnus papa riiiriio slupore turba-
tris.et quid sibi foret agendum inceitus, licet tii-
slis descenilit, et in pra.paralo sibi faldistorio sedit.
Tunc rex ad ejus vesligia procedil, et deosculalis
pedibus ad pacis oseuium accedere voluit. Cui pro-
tinus idein pontifex locutus esl in ha3c verba :
t Quandoquidcm tu illum milii cansuetum ac de-
biltim honorem subtraxisli, quem pncdecessftres
tiii orthodoxi imperatores pro apostolorum Petri et
Pauli reverenlia pra3decessoribns nostris Romanis
pontificibus exhibere usque ad T133Clempora con-
sueyerunl, donec mihi satisfacias, ego le ad pacis
osculuni non recipiam. >Rex autein respondit et
dixit, se hoc facere non dcbere. Eaprnplcr rema-
nenleThidem exercitu, lotus sequens dies sub istius
rei varia collatione decurrit. Tandem requisitis an-
tiquinribus principibus et iliis pra^cipue, ipti runi
reKeLothario ad lnnoccntium nanam vpnei-ani. «t
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prisca consuetudine diligenler investigat», ex rela- .
tjone illorum et veteribus nionumentis, judicio
principum decretum est, et communi favore tolius
regalis curiaaroboralum^quod idem rex pro beato-
ruiii apostoloriim reverentia pradictopapaeAdriaiio
exhibeiet slratbris offieium et ejtis streiigain tene-
ret. Alia itaque die regis mota sunt castra, el in
lerritorio Nepesiho juxta lacurii, qui dicilur Jaula,
fttertiht lranslata. Ibique sicut a principibus fuerat
ordinatum, rex Fredericus processit aliquanluluiii,
et appropinquante domni papa: tentorio per"aliam.
viain transiens descendit de equo, el occurrens ei,
qiiantum jactus est.lapidis, in conspeetu exercitus
oflicium stratoris cum jucunditate implevit, et
sireugam fortiler teiiuit. T.uncvero pontilex euiii-
dem regem ad pacis osculuin ;primo recepit; post
hasc autem versus Urbeiri insiniuT procedentes, pro
«o quod ah eis Romamis popiilus discordabal, licet
Beaii Petri inunitioneni in poteslale sna pontifex
detineret, placuit tamen ut in manu valida civita- ]
tem Leonianam rex-introiret.

Positis igitur exterius castris, et delibefalo fe-
stmantw consilio, atque dispositis, qua3 ad coro-
hatiopein spectabant, eadem die arile rioram tertiain
rex ad gradus Beali.Petri armatofum niaxima mul^
titudine Stipatus accessit; ibiqite depositis vesti-
bns, quas gerebal, solemniori se habitu- induil, et,
ad ecclesiam BealaeMariae in Turri, in qua euni
ante altare porilifex exspectabat, ascendens, geuua
siia flexit coram eo, et manus suas inler ipsius
poiilifteis manus imponens, consuetam professio-
iieiii et0p!enariam securilatem, secundum qiiod in
ordine continelur, publice exhibuit sibi. Relicto
aiitein ibidein rege, pontifex ad altare Beali Pelri
ascendit, cifjus vestigia fex cum processione sub-
seqtiens, ante;portas argenteas orationem infra ec-
ciesiam.in rbta super eunidem regem alius-ex epi-
rcopis nostris dedit^ Oraiionem vero terliam et
unetipnenv tertius episcopus ar.te coniessionem (
Beali Petfi eidem regi nihilominus conlulit. Missa
,taque incpepta, et graduali post epistolam decait-
Valo, rex ad pbntificem coronanaus accesslt, et
pra3sentatis iinperialibussignis, gladium el sce-
ptrum, atque imperii coronam de manibus ejusdem
papa3suscepil. Statiin tam vehemens, et fortis Teu-
tonicorum vox conclaraantium in vocem laudis et
laetitioeconcrepuit, ut horr.ibile tonitruum credere-
tur de coelis subitocecidisse.

His igiturante horam nonam in pace et tran-
qtiillitate peractis, populus RomanuSi qui clausis
portis apud castruin Crescentii residebat armatus,
lgnorans qua3facta fuerant, sine consiTioet delibe-
latipne niajoruni, ad civitatem Leonianam paulatim
ascend.it, et eoriim, "qui-.in -PoriiCu remanserant,
spoliis vioienter direptis, omnes, quos reperil.usque
ad iniperatoris caslra persequendo fugavit. Invale-
scenlibus auterii clamoribus, et undique resonante'
inopinale tuinultu, Teiitonicoruiii exercitus ad j
arma velociier eonvolavit, strictisque mucronibus
ab litraque pafte aciiier dimicatur. Quid plura?
Ca:si siint multi, et plurirni capti. Tandem popuhis
ipse non siiie tnullo suprum discrimine infra porr
tas ipsius casiri se ipsum recepii. Ponlifex auteiii,
sicut benignissimus -pastor et pius pater, super
lariio excessu vaide lurbaius et effeclus tristis, ei-
deiri poptilo, tanquam suo gregi, debita charilate
compassus est. Cujus casurii rclevare desiderans,
pro liberatiorie suarum ovium apud ejusdem impe-
ratoris clemenliani diutius laboravit, et affectuosas
preces instanter fundere non cessavif, doiiec uni-
versos Urbis caplivos de manibus Teutonicoiuni
ereptos m poteslate Petr-i Urbis pra^fecti resliiui
fecil. De cailero aiitem imperator, simul ac ponli-
fex exeunles de finibus Urbis per campestria jtixta
Tiberim processerunl usqtie ad vaduni de Malliano,
ibique fluvium ipsum cum loto exereilu transeuntes,
iritraverunt Sabinensem comilaluai, et per Farsam,

A atque castrum de Poli tfaiisittim facienies, in vi-
gilia Beali Petri perveiierunt ad ponteni Lucanura;
ii) quo nimirum loco pro tam gloriosa; solcninitatis
celebfitate moram facere decreveftint. Et ut Ec-
cksia Dei. el imperiiim ampliori decore clarcsce-
reht, comiuuni deliberalione staiutum fuit, ut ad
laudent Dei et exaltatipnem Chrisliani populi, prae-
•falus Romanus ponlifex et Augtislus ad niissarum
soleninia in die illa pariler coronati procederent.
Dignum natr.que satis erat, ut illorum duorum
priiiciptim apostolprum solerania duo summi Urbis
principes in laelitia et magno gaudio cclebrarent,
qui suscepla polestate a Doinino ligandi atque sol-
vehdi, porias cceli claudunt et aperiunt quibus vo-
lunt. Tunc vero Tiburtini, -tanquam perficliel con-
tiimaces, a dominio et jurisdiclione Beati Petri se
subtrahere cuplenles, postposita fidelitate, quani
domno papa»Adriano,-ejusqiie successoiibus recen-
ler jiiraverunt, ad pra3seniiam ipsius imperatoris

Q accedere pncstiiTipserunt, c-t. clavibus civilstis ei
assignatis, seipsos cum cLvitate Tiburlina juri ei
ejus doiniiiio tiadideruiit. Quod factum ponlifex
cum iola Rbmana Ecclesia nimium grave et om-
nino intolerabile ferens, super tanta injuria Beato
Petrp absqtie rationabili causa illala eidem impc-
fatori conquestus esi, et ut civitalem ipsam, quae
ab anliquo juris Beati Petri esse dignoscitur, sibi
restiiueret, ipsuin tanquain propiium Romanse Ec-
clesias advocatum allentius exoravit. Augustus igi-
tur habiio cum piincipibus suis consilio et cogniia
veritate, Illico .civitalem ipsam ei resiituii, et per
Htteras, quse inferitis adnotantur, eisdem Tiburtinis
injunxit, quatenus eidem papa3, tanquam domino
el patri suo fideliter obediant et seryire omnimode
sludeant.

Littera, quam misit imperator civibusTiburtinis, ul
obedirentpapw.

] FKEDEniccs,Dci gratia Romancrum imperalor, et
semper augusius, universis civibus Tiburtinis, gra-
tiamsuam,etbonamvoluniqtem.

Universitatemveslram nosse volumus, quqd ob re-
vereiitiambeati Pctriprincipis apostolorum dilectis-
simo.atque in Christo reverendoPalHnostro Adriano
papw civitatem dimisimits Tiburtinam, sutvo tamen
per qmnia jure imperiali. Hujus rei graiia omneset
tingulos cives Tiburiinos a fidelitate, quam nuper
nobisjurastis,absolvimus, allehlius vobisprwcipiendo
mandanles, quatenus eidem venerabili Adridno papa
fidetiter assistatis, devoteserviaiis, atque, sicut Do-
mino, devote obedire studeatis; scienles, sicut jam
diclum esl, a juramenio fidelitdlis, qtlod nuper ft-
cislis, vos absotulos, salvo in omnibus jttre impe-
riali,

Et quoniam asstivus ealor jarri nimis excreverat,
et maxiraa multitudo ipsius exercitus pro intempe-
rie inconsueti aeris vei riiorlis pericuhim, vel exi-

D lialeminfirmltalem incurreral, coriimunis voluntas,
et instans petitio principum fuit, ut imperator ad
propria, (qu.odet factum est) sinedilalione redircl.
Ebdcm tenipoie supradicius rex Siciliae, postquam
excommunicalionis sententia percussus est, in

contemplu cccpithaberi a suis, ei cum saltihria fide-
lium suorum consilia d.e salisfactione prastanda
cPnleinnerel, iu sua elatione ac fatiiitate fere solus
remansit, Quippe majores ejus conriies aique baro-
ncs, cum majoribus Aptilia:civiiatibus, uli e tanta
euni pefversilate rcvocare nullalenus pol.uefunt, eo
relicto, nunlios suos ad domnum Adrianum papam
tanquain ad principalem doniinum' destinarunt, ro-
gaiiles, ut ad partes illas dignaretur accedere, et
terram ipsani, quas juris Beali Petri esse dignosci-
tur, ac persbnas et eoriim bona in manu et pote-
stale sua leciperel. Tunc ponlilex super his habito
cum fratribus suis consilio, congregata coniitiim et
aiiorum nobilium tam de Urbe quam de Cainpania
ct aliis circuinpositis locis decora miiitia, circa
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festum Beati Michaelis descendlt nd Sanrtum Ger- j
riiaririm, ibique recepta fidelitate et homagio a Ro-
berto principe Capuano, et Andrea comite, aliisque
nobilibus illarum partiuin, pramisit eos ante fa-
ciem suam, tit prapararent ei viara, et prava in di-
recta facefCnl, et aspera in vias planas. Ipse vefo

post aliquoi dies pcr Castrun) Mignavi per Capua-
riam civilalem transitum faciens usque Beneventum
Domino cpmiie proeessit, et omnes fere barones il-
lafum partium, eorumque terras.et circumposilas
civitales ad fidelitatem Beali Petri et suam, lan-

quain" corum principalis dominus, in eadem civi-
lale recepil. Inlerea imperator Grascorum maximam
de tbesauro pecuniam per quemdam principem
suiim nomine' Paliologum misit Anconam. Scripsit
etiam eidem pontifici, rogans el petens ab eo, ul de
civitaiibiis Apulias, qiia3.sita3Siintin maritiniisjlres
eldem imperatori eo lenore concederel, ut ipse ad

expugnanduiti prxdiclum regem et de tota Sicilia
cxpellendtim siiuicienler eidem pontifici vires tam ;
iri-pecunia, quam in hiililibus et aliis armatorum

'

prsesidiis indeficientef conferret. Prajterea quinque
raillia libras auri eidem papx ejusque curia; nihilo-
minusdare promisit. Pro iis ergo, quavcontra ip-
sura; Tegem :quotidie traclabantur, valde perlerri-
tus est, et erroris sui poenitentia ductus, ad siniun
inalris sua3 sacrosanct*. Romana3 Ecclesi», et ad
•obedienliam doniini et Patris sui ejusdem Romani
pontificis redire cum orani bumilitate disposuit.
Quocirca electum Cataniensis. Ecclesia3cum quibus-
damde majofibus aute sua3 ad pra3senliam ipsius
ponlificis accessuros usque Salerinim transniisit,
quibus plenariam potestalem dedit, nt gratiam et

pacem domni papaeab eo humiliter quserefent, et
satisiactionem plenariam, qua3conlinetuf inferius,
cum firma securitale sibi pra3starent, In priinis pe-
tebat absblvi secundtim Ecclesia3 moreni; deiride
homagium et fidelilatem eidem pontifici facere pro-
mittebat. Omnes quoqiie lerra sua3 ecclesias cura

plenaria ltbertate rcslituet. Tria castra pro illalis
daninis, Padulem videlicet, Montemfuscum et Mor-
tonem ctim perlinentiis stiis in propriam ba;redita-
teni BeatoPetro, et EcclesiaeRomanaj nihilominus
dabit. Romam prxterea, qua3 tune adversabatur

- pontifici, dominip ipsius armis, ve! peeunia subju-
gabil. Posl recuperalam domni papa3, et Ecclcsiaj
graliam, tanlumaem pecunite, quantum Grsici ob-

'
tuierant, Targietur. Auditis itaque hujusmodi obla-
tionibus, de communi fratrum consilio venerabilem
virum Hubaldum lunc presbyteruin cardinalem ti-
tiilo Saiicta3Praxedis, riunc Qstiensem episcopum,
domnus papa.transniisit usqueSalefnum, quatenusa
pra3diclisnuntIisinquirefei,siea,qiia3fueiantoblala,
veritate ceTta inniterentur, el qnod invenirent, sibi
referrent.FaCtum est iia, et reaeunte ipso cardinali
omnia, qua3promissa ex parte regis luerant, vera
inventasunt et ad complenduri)parala. Bontira igituf
visum est eidem poniifici, ut lam utilis concordia,
ct cuiri magnb bonore Ecclesiaj, compositio deberet
admitli. Sed quia niajor pars fratrum, alta nimis et
omnino incerta sentiens, conseniire nullateiius vo-
luil, disturbalum est totum, quod oblalum fuerat et
penitus refulatttm. Et quoniam juxta evangLTicum
verbura : Omnis, qui se exaltal, liumiliabihtr, et qui
ss humiiiat, exultabitur (Luc xiv), postquaiii ipse
rex ita se humiliavit, et ejus satislaetio receptanon
fuil, exivit ctim exercilu contra Grsecos el Apulos,
qui ejus terram occupaverant, et veiiiens usque.
lirundusium, ubi fuerant congregati, pugnavit in
campo ctim illis; quibus tahdeiii supefatis et poten-
ter devictis atque lugalis, plenuni de ipsis irium-
phum obtinuil. Unde factum est, qttod tolani Apu-
liam et ejus fflnestantus limor et tremor repente
invasit, ut ei deincepsresistere nullus auderet, sed
universi a facie ipsius fugientes, sine armis et co-
actione aliqua civitates ct arces muniiissimas illico
doiiiinio cjus restituerent. Qnamobre.m postquam

„ pontifex decepturn se fore cognovit, et ab oranibus,
qui secum firmiter slare juraverant, penilus dereli-
clura, prasmisit majorem parlem fratrum suorum in
Canipaniam, el ipse cnm paucis apud Benevenlum
remansil, cxspectans ipsius regis adventiim. Evolu-
lis aulem paucis diebus, rex ipse a superioiibus
Apulia3partibus cum exercilti mpyit, et Beneventanas

. civitali usque ad duo milliaria propinquavit. Tunc
saspedictus ponlifex venerabiles yiros pnedictum
Hubaldum titulo Sancte Praxedis, J. tilulo Sancli
Marcelli, et B. litulo Sanc.ti Marci sedis apostolicai
cancellarium presbyleros cardinales, ad eum regem
direxit, quatenus ex parle Beati Petri eum atlentius
commonereiit, tit ab ollensis ejus omnino cessarel,
de illalis damnis salisfaceret el jura matris sua
sacrosancta; RoiiianseEcclesia; sibi pacifice conser-
varet. Quibus benigne susceptis atqite tractatis, post
niuttiara diversorum altercationeni capitulcrum, rex
ipse cum eodem papa eis medianlibus concordavit,

g et veniens ad Ecclcsiam Saneli Marciani juxta Be-
neventnrii posilam, ad pedesipsius ponlificis htimi -
liler se proslravit, el ligium homagium et fidelita-
tem coram eircuinslantium maxima episcoporum,
rardinaiium, comitum, baronum el aliorum mtil-
titudine, Odone Fi'angepane juramentum compu-
tante, sibi fecit. Recepto itaque ipso fege ad pacis' osculuin et collatis magnis muneribus in auro, et
argento, et sericis pannis eidem ponlificij ejusque
ffatribus, et loti ejus curias, ab invicein laeli et cura
gaudio discesserunt. Egrediens autem benignissi-
iniis papa de civilate Beneventaiia et de finibus
Samnii,. versus urbein Romam iter suum direxit.
Transiens vero per Monlem Casinum et per Marsi-
cana Montana venit ad civilatem Narniam. E.tquo-
niam civitatem Urbevetanain qtia^per longissima re-
tro tempora se a jurisdiclione Beali Petri suLiraxe-
rat, i]tiam ctiin inullo sitidio et diligenlianuper ac-
quisierat, el dominio Eccleske Romana) subjecerat:

Q bonum sibi el fralribus suisvisum est, ul ad Civita-
tem ipsam accederet et sua eam praslantia hono-
raret. Nam usque ad ejus tempora, sicut ab omni-
bus dicebatur, nullus unquam Romanortun pontifi-
cura eamdem civilatem inlraverat, vel aliquam in ea
temporalem poleslatem habueral. Eapiopter cie-
rus.et populus, et mililes illiiis loci majori deside-
rib et ampliori veneralione ipsum pontificem re-
ceperunt, el modis omnibus, quibus poterant, ho-
norarunt. Ipse vero aliquandiu moram facicns, ma-
jbres et minores, tiinquam novam Beati Pelri fami-
liam affectuose honorabat et in eorum Congratula-
batur aspectibus. Appropinquanle igitur hiemis
tempore, ad amoenuui et populosum Viterbii ca-
strum descendit, et exinde ad Urbetn et Latera-
nense consislorium cum gloria et honore debito
remeavit.

Hicbcalus pontifex in Ecclesia Sancli Petri te-
clum Sancti Processi, quod dissipaium invenii,

D optime resaTcivit, et super ofatorium Sancti Joan-
nis in fonte murum a tribus lateribus erigens, navi
ejusdem Ecclesia3 coa3quavit. ln Laieranensi quo-
que palatio cisternam valde necessariam, et imilluin

. copiosam studiose fieri fecit, et alia inulla, qusepras
niraia velustale consumpta fueranl, in eodem pal.i-
tio resarcivit. In ecclesia Sanctorum Cosma;, ei
Damiani roajus aliare lapide superposito illi lapidi,
quem bealus papa Gregorius consecraveral propriis
manibus, mediante Quadragesima, dedicavit. Hic
Beati Petri palrimonium in magnis possessionibiis,
el a3dificiis plurimum augriienlavit. Comparavit
enim castrum Corclani a Buccaleone pro centum
quadraginta libris afforciatis. Duo quoque opiima
moleiidina posita apud Sanclam Cliristinam ab II-
debrando et Bernardo filiis Ugolini comilis de Cal-

- inangiare pro centum nonagirita libris ejusdem mc-
netje nihilominus comparavit. Roccam Sancli Ste-
pliaui cum medietaie Proceni, et Repeseni, ab eis-
dem comilibus in pignore pro cenlum quadraginta
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octo libris afforciatis, etquinque solidis, eo teriore, j
quo scripturh est in publico instrumento, recepit.;
Tolam etiam eorumdem comitum terram sicul con-
tinetur in publico eorum instrumenlo, quod est in
arcliivis repositum, in propriam Beati Pelri hajredi-
talem, per ipsorum spontaneam donalioiicm, rece-

pit. Eodem quoque modo, et eodem lenoretotam
lerram Oddonis de Poli in propriam Sancti Petri
ha3reditatemnihilominus acquisivit. Hic fecit girb-
nem iri caslro Rodicophini. turribus munilum el
alto fossato. Desertum quoque Orlha3castrum, quod
erat spelunca latronum, pro pace et securitate
illius terrs populavit, et muro, ac titrribus iipn
sine riiuilis expensis munivii. In ponte Lucano ca-
pellam fieri fecit, in qua calicerii sex unciarum,
campanam, libros et sacerdolalia indumenla pro
missarum celebratione donavit. Einit etiamjuxta
ipsum ponleni ab uxore Joannis de Benedicto ciye
Tiburlino duos modios lerra pro seplem libris af-
forciatis, et unum a Raynaldo pro viginli octo so-
lidis afforciatis. A Gregorio quoque, et Milone de
Vallomontis unum modium, et dimiaiiiin pro viginli
quinque solidis Papiensis monela3. Emil eliam

Vjuxta ipsum pontem sex modios terrse ab Oddone
de lhsula, et uxore ejus pro viginti quatuor libris
afforciatis.Prajterea medietatem quatuor caslrorum,
Caslilionis-yideiicet, Cinciniani,:Canapini etBulsi-
gnariiemit a filiabus Raynaldi de Guardejapro
libris afforciatis. Exinde publicum inslrunieiittim re-
cepjt; et corporalera investituram per Antimum

.marescallum suum a Viiale supradictartim mulie-
rum cufatore, pra3sentibus Alexio scriniario pia-
cerna ipsfus papas, Petro de Arture milite, Galle-
sano MalavolleVJoanneFerri, et aliorum multorum.
llic fecit ordinationes duas per nienses Decerabris,
et Marlii, diaconos seplem, presbyleros quinque,
episeopos per diyersa loca numero........ Defunctus
est aiitein apud Anagniara cal. Septeriibris, et ve-.
ctus Romam in EcclCsia Beali Pelri juxla corpus
Eugenii papae honorifiee tumulatus est. Aelum
Bosonis presbyteri cafdinalis titulo pastoris, qui ab
ipso ponlifice ab exordio sui aposlplatus ejus ,ca-

g nierarius cpnslitulus, et in ecclesia Sanclorum
Cosma3 et Damiani diaconus ordinalus, assidue
tisque ad ipsius obilum farailiariter secum per-
mansit

NOTITIA DIPLOMATICA

1N EPISTOLAS E.T PRIVILEGIA ADRIANI IV.

(Philippus JAFFI?,Regetta Rom. pont., p. 658.)

In Adriani bullis reperimus Florentinos Incarnationis annos; indictionem Cassaream;«ntentiara haneh
OCULIMElSGHPEBASDOWNUX.
Subscripserunt: .

ep. Albanensis Galtcrus. . . a 4 Mart. 1159 ad 30 Jul. 1159
> Ostiensis Hugo . . . . a 19 Dec. UU ad 20 Jan. H55

Hubaldus . . a d Jan. II59 ad 28 Jun. 1159
» Portuensis et S. Rufinre Cencius ... a 25 Dec. 1154 ad 15 Jun. 1157

Bernhardus . a 29 Jan. 1159 ad 30 Jul. 1159
» Prasnestinus . Julius.... a 22 Sept. 1158 ad 12 Mai. 1159
». Sahinensis Gregorius . . a 19 Dec. 1154 ad 30 Jul. 1159
» Tusculanus Imarus. ... a 19 Dec. 1154 ad 8 Febr. 1159

pr. card. tit. S. Anastasia3 Aribertus . . a 25 Dec. 1154 ad 4 Oct. 1153
Joannes . . : a 26 Jun. 1158 ad 30 Jul. H59

> > basilicas XII apostolo-
rum Iidebrandus . a 18 Febr. 1157 ad 20 Jul. 1159

> • > > S. Cajcihs Octavianus . a 19 Dec. 1154 ad 14 Mart. 1159
» » > S. Calixti . Guido .... a 24 April. 1158 ad 14 Mart.1159.

'.>> > S. Chrysogoni Guido .... a 19 Dec. 1154 ad 20 Mai. 1158
Bonadies . . a 14 Mart. 1159 ad 12 Mai. 1159

> » » S. Clemenlis Bernardus . a 19 Dec. 1154 ad 26 Jun. 1158
> > > S. Crucis in Jerttsalem . . Hubaldus . . a 20 Jan. 1155 ad 14 Mart. 1159
>• > » SS. Joannis et Pauli tit. Pa-

machii Joannes ... a 19 Dec. 1154 ad 14 Mart. 1159
> > > S. LaurentiiinLucina . . Alberlus . . . a 15 Jun'. 1158 ad 26 Jun. 1158
> > > S. Luci33 ......... Hubaldus . . a 15 Oct. 1156 ad 3 Jun. 1157
> > > S. Marcelli Julius . . . . a 5 Jan. 1155 ad 15 Jun. 1158
> » > SS. Nerei et Achillei . . . Henricus . . a 25 Dec. 1154 ad 29 Jan. 1159
> > » S. Pastoris . ..' Guido .... a 20 Jan. 1155 ad 13. Jun. 1157

pr. card, tit. S. Pelri ad Vincula . . . Guilielmus . a 30 Mai. 1158 ad 14 Mart. 1159
» > > S. Praxedis . Hubaldus . . a 20 Jan. 1155 ad 22 Sepl. H58
i » > S. Priscaj Astaldus . . a 25 Dee. 1154 ad 30 Mai. 1159
»> » S. Sabina; . ....... Manfredus . . a 1*9Dee. 1154 ad 28 Sept. 1157
> i > SS. Silvestri et Martini. . Joannes ... a 19 Dec. 1154 ad 30 Mai. 1159
> > » S. StephaniinCelio inonteGeraidus. . . a 20 Jan. 1155 ad 26 Jun. 1158

diac. card. S. Adriani Alberius . . . a 5 Apr. 1157 ad 11 Mai. 1158
Ciiilhius . . . a 15 Jun. 1158 ad 30 Mai. 1159

> > S. Angeli Bonadies ... a 28 Febr. 1157 ad 10 Febr. 1158
> > SS. Cosma3et Damiani . . Boso a 4 Jan. 1157 ad 28 Jun. 1159
» >' S. Eustacliii jttxta templum

Agfippav . lldebrandus . a-0 Jan. U5S ad 31 Dec. 1156 .
Pelrus .... a 24 Apr, . 1158 ad 30 Jul. 1159
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aiac.card. S. Georgii ad velum aureuin Oddo . ... a 17 Apr. 1155 ad 30 Jttl. 1159
>'" > S. Lticia; in Septisolio . . . Rodulphus . . a 14 Mart. 1155 ad 12 Jun. 1158

..'->- > S. Maria?in Aquiro . ... Guido . . . . d. 13 Jun. 1157
> > S. Marhe in Cosraidin . . . Jacinthus . . a 25 Jan. 1156 ad 12 Msi. 1159
> > S. Marise in Porlicu .... Guido ... . a 19 Dec. 1154 ad 10 Fehr. 1158
> > S: MarisinTiaLata. . . . Gerardus . . . a II Febr. 1155 ad 21 Jul. 1155

Raimundus . a 24 Febr. 1158 ad 12 Mai. 1159
- > > S. Nicolai in carcere Tulliano Oddo .... a 19 Dec. 1154 ad 30 Jul. 1159

> > SS. Sergii et Bacchi .... Joannes ... a 19 Dec. 1154 ad 15 Febr. 1158
> > S. Theodori ........ Ardicio . . . a 4 Jan. 1157 ad 28 Jun. 1159

Datsebulke sunt p. ra.
Rolandi S. R. E. presb. card. et cancellarii a 12 Dec. 1154 ad 28 Sept. 1157

et a 30 Dec. 1157 ad 17 Aug. 1159
Alberti S. Adriani diac. card. vicem D. Rolandi S. R. E. presb, card. el cancellarii

'—. gefentis . ........... a 4 Nov. 1157 ad 1 Dec. 1157
Hermanni domini papas subdiaconi et scriptoris d. 12 Mai. et 30.Mai. 1159.

ADRIANI IV

EPISTOL^: ET PRIVILEGIA.

De.libris adhibitis Yida Indicem bibliographicum tomo CLXXIX'prrefiium.

ANNO 1154.

I.

; 'Monattetii Anianensis possessiones confirmat.

(Romae,ap. S. Petrum, Dec. 12.)

[Hist. du Lahguedoc,\l, pr.,p. 549.J
ADKIAKOSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclo filio WILLELMOAnianensi abbali, etc.
. Quolies a viris religiosis, etc... Staluentes ut

quascunque possessiones, qusscunque bona idem
monasteriura in"pra3sentiarum juste et canonice

possidet, et quidquid ex donatione frairis noslri

Baymundi Uzelicensis episcopi Cordanicensi mo-
nasterio, et per illud praefato Anianensi canonice
collatum esf, firma tibi tuisque successoribus el
illibata parmaneant. .n quibus hasc propriis duxi-
mus expfimenda vocabulis:

Ecclesiam S. Joannis de Aniana, etc. piscarias
quas idem monasteritfm habet in mare et in slagno
apud Fonlinianum, donum denique Aribalici cum

aqua fluvii Aniantionis, a raolendino fiscalino us-

que ad ponlem Veroniaj, quod Raymundus et Aie-